Cur ergo, inquires, Juba a Dione et Plutarcho Numidarum rex dicitur? Difficultatis hujusce nondum solvit Herodianus, qui Mauritaniam, ubi imperabat Juba, quæque Romanis erat subjecta, ab incolis suis Numidiā vocatam fuisse testificatur: Καπελλιανὸς ἦν τις δονομα, ἀπὸ τοῦ συγχέιτου, ἡγεῖτο δὲ Μαυρουσίων τῶν ὑπὸ Ρωμαῖοις, Νομάδων δὲ καλουμένων. « Callianus quidam, senatorii ordinis vir, procurator Mauritanie Romanis subjecta, quæ ab ipsis Numidia appellatur. » (Herodian., lib. vii *Hist.* p. 280.)

Instat Cellarius vero non esse simile Jubam, qui a Cœsare victus volentias sibi manus intulit, in deorum numero a Mauris fuisse repositum. Sed levissimi momenti hæc ratio est. Quis enim nescit morem apud Romanos pervasisse, ut imperatores suos quantumlibet in probos ac scelestos, solemni ritu et apotheosi, deorum albo ascriberent? Neque sæpius eorum exspectabant mortem; sed dum adhuc vivebant, illis etiam invitatis ac reluctantibus divinos deterebant honores. Quapropter Minucius, post citata a nobis verba, continenter abjecit: « Invitis his denique hoc nomen ascribitur: optant in homine perseverare, fieri se deos metuunt, et si jam senes, nolunt. » Sed hæc acrius urget Tertullianus, uti in nostra de Apologeticis ejus libris dissertatione videbimus. Quid ergo mirum, si Mauri ad Romanorum instar regem suum Jubam deum esse voluerint?

## CAPUT XVII.

Quanti ponderis sit aliud Minucii adversus gentilium deos argumentum, petitum ex ridiculis eorum formis et figuris, alque indignis turpibusque illorum factis et flagitiis.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Quam absurdæ ab ethnici singulatur Vulcanus claudus, Apollo imberbis, Æsculapius barbatus, et ali quando imberbis. Neptunus glaucis oculis, cæstis Minerva, Juno bubulis, pedibus alatis Mercurius, Pan unguilatus, compeditus Saturnus, Janus bifrons et quadriformis.*

Ridiculæ deorum formæ ac figuræ aliud Minucio 574 ad commentitiam illorum divinitatem explodendam invictissimum suppeditant argumentum. Nam quid eorum, ait Minucius, formæ ipsæ et habitus? Nonne arguant ludibria et dedecora (mss. *decora*, sed *male*) deorum vestrorum? Scire autem si aveas quæ illæ fuerint, audi Gregorium Nazianzenum, eas paucis his versibus enarrantem:

Ἴθυφάλους, κερέντας, ἀναύχενας, ἡμιδρακόντας,  
Θῆρας, θηρομογεῖς τε γελοίον εἶδος ἔχοντας.

Qui illa latine redditi sunt:

Cornuti, semidracones  
Ithyphali obsceni, colli exsortesque feraque  
Æque feris mistis variis, ridenda gerentes  
Ora.

(*Greg. Nazianz. Carm. LXI, p. 142, t. II.*)

Verum auctor noster hoc longe fusius prosequitur, atque ut tales deos colere ethnicos tandem puderet monstrosas plerasque omnes illorum formas recenset, ipsisque ponit ob oculos. Quamvis autem nullum fletæ illorum æstatis, aut dignatis ordinem sequatur; quia tamen id parum aut nihil ad argumentationis robur et convictionem facit, idecirco in ejus vestigiis inhærendum esse satius duximus.

A Vulcano autem sic orditur: « Vulcanus claudus deus et debilis est. » Eodem etiam arguento apud Ciceronem Cotta, servato tamen magis deorum suorum ordine, Velleium Epicureum refellit, illique Vulcanum hæc objicit in verba: « Et quidem Athenis laudamus Vulcanum, eum quem fecit Alcamenes, in quo stante atque vestito leviter apparet claudicatio non deformis. Claudum igitur habebimus deum, quoniam de Vulcano sic accepimus. » (*Cic., lib. I de Natur. deor.*, pag. 207, lin. 27.)

Narrat vero Lucianus eum claudicasse, cum a Jove præceps datus esset e cælo: Εἴη μὴ Λέμνιος καλῶς ποιοῦντες, ἔτι φερόμενον αὐτὸν ὑπεδέξαντο, ἐτεθῆκαν δὲ τοιοῦ Ήφαιστος, ὥσπερ δὲ Ἀστυάναξ ἀπὸ πύργου καταπεσών. « Quid? Lemnii pro sua D bonitate nisi eum, dum ferretur in aere suscepissent, perierat nobis Vulcanus, non aliter quam Astyanax e turri dejectus. » (*Lucian. de sacrific.*, p. 184; *Homer., Iliad. I, v. 390 et seqq.; idem Iliad. xviii, v. 304 et seqq.*) At ibi procul dubio ab Homeri, a Clemente etiam Alexandrino citati, unam et alteram Iliadem alludit, ubi Vulcanus e cælo in Lemnum præcipitatus, atque inde claudus effectus dicitur. Athanasius vero ubi ethnicos, quemadmo-

rum auctor noster, impugnat, illis objicit Ἡφαιστον βίπτόμενον καὶ χωλαίνοντα. « Vulcanum e cælo projici, eoque casu claudum fieri. » Cæterum Arnobius illum uno, Gregorius autem utroque pede claudum fuisse tradiderunt, Nec desunt, qui illum bis e cælo, et primo quidem a Junone, deinde a Jove dejectum opinentur (*Clemens Alexand., Admonit. ad gent., pag. 18; Athanas., Orat. contr. gent., § 12, pag. 13, tom. I; Arnob., lib. IV ad Gent., pag. 134; Greg. Naz., orat. 3 adv. Julian., pag. 259 et orat. 4, pag. 308*).

Secundus ab auctore nostro inducitur « Apollo tot ætatis lœvis, et Æsculapius semper barbatus. » Ob eam certe causam ferunt a Dionysio Siciliæ tyranno 575 detractam Æsculapius barbam, utpote qui Apollinis semper imberbis, ut ait Cicero, esset filius. Qua de re vides adhuc Ciceronem, Valerium Maximum, Arnobium, Lactantium, et alios complures. Ipse autem Cicero aliique barbam non cuilibet Æsculapiio, sed Epidaurio demptam asserunt (*Cicer., lib. I de Natur. deor.*, pag. 107, lin. 26; *Idem ibid.*, lib. III, pag. 252, lin. 40; *Valer. Max.*, lib. II, cap. 1, *de Exter.*, § 3; *Arnob.*, lib. VI *adv. Gent.*, pag. 206; *Lactant.*, lib. II *Instit.*, cap. 4, pag. 157, *Cic.*, lib. III *de Nat. deor.*, pag. 252, lin. 45). Pausanias vero ubi de Phliasiiis, hæc de Æsculapii simulacro memorat: Κτισθέντων δὲ ἐκ τῆς ἀκροπόλεως ἔστιν Ἀσκληπιοῦ ναὸς τὸν δεξιὸν, καὶ ἄγαλμα οὐκ ἔχον παγωνεῖται. « Quia εἰς αριζεῖται, Æsculapii ædes ad dextram es-

in qua signum imberbe. » (*Pausan.*, lib. II, *Corinth.*, pag. 56.)

At si quæ Luciano fides, Apollo ab omnibus imberbis, exceptis tantummodo Assyriis, represe-  
tabatur. Οἱ μὲν γὰρ ἄλλοι πάντες Ἀπόλλωνα νέσονται γηγεντας, καὶ πρωθήνην ποιοῦσι: μοῦνοι δὲ οὗτοι Ἀπόλλωνος γενεγένεται ξάνθον δεικνύουσι. « Cæteri, enim omnes, ut ille ait, Apollinem et juvenem prætant, et cum prima lanugine effingunt: soli autem isti Apollinis barbati simulacrum effigiant. » (*Lucian.*, *de Dea Syria*, pag. 1071.) Macrobius tamen illud non ab omnibus Assyriis, sed Hieropolitanis factum esse tradidit. « Hieropolitani, ait, quæ sunt gentes Assyriorum, omnes solis effectus atque virtutes ad unius simulacri barbati speciem redigunt eumdemque Apollinem appellant. Hujus facies prolixa in acutum barba figurata est. » (*Macrobi.*, lib. I *Saturnal.* cap. 17.)

Tertio Minucius: « Neptunus glaucis oculis, Minerva cæsiis (*Minuc.*, pag. 181). « Jam vero citatus a nobis Cicero: « Dicere, inquit, licebit cæsios oculos Minervæ, cœruleos esse Neptuni. » (*Cicer.*, lib. I *de Natur. deor.*, pag. 207, lin. 24.) Quanquam autem Diodorus Siculus illud tanquam insulsum commentum rejiciat, putetque Minervam, quia glauco aer aspectu est, glauco pinus fingi (*Diodor.*

lib. i Biblioth., pag. 88), eam tamen Lucianus appellat γλαυκῶνι quo quidem epitheto passim ab Homero ubique nuncupatur, illudque latinus illius interpres modo « cassii, » modo « glaucis oculis redditum. » (Lucian., *Dialog. Vulcan. et Jovis*, pag. 74 et de sacrific., pag. 185.) Et certe Latinis scriptoribus idem est cassius, seu cœruleus, ac glaucus color, quales, inquit, sunt felium oculi.

Quid vero, quod Pausanias Neptunum, de quo Minucius, glaucos, sicut Minervam, habuisse oculos testificatur? « Minervæ signum, » illius verba sunt, « quod glaucos habeat oculos, γλαυκοὺς ἔχον τοὺς δρθαλμούς, Libycam de ea re fabulam competitio: Minervam Neptuni et Tritonidis paludis similiam esse, atque ideo glaucos illi itidem ut Neptuno oculos esse: καὶ διὰ τοῦτο γλαυκοὺς εἶναι ὁ πεπτὸς καὶ τῷ Ποσεῖδῶνι δρθαλμούς. » Si quis autem contendat, probetque illum ibi de alia, quam citati a nobis scriptores, Minerva loqui, non repugnabimus. Nemo tamen negabit inter 576 Neptuni et Minervæ oculos aliquid a Cicerone, et Minucio nostro positum fuisse discrimen, forsitan quia unius magis, quam alterius virides essent oculi. At de his Minervæ oculis Arnobius, de quo nos mo loco (*Dissert. in Arnob.*, cap. 14, art. 1).

Juno autem ab ethniciis, ut ait deinde auctor noster, dicebatur, « bubulis oculis » (Hom. *Iliad.* iv, v. 5). At Homerum haud dubie secutus est, a quo vocatur βοῶπος πότνια Ἡρη, « bovinis oculis veneranda Juno (*Iliad.* xiv, v. 159). » Quod poetæ interpres Latine exprimit: « pulchris oculis veneranda Juno. » Rationem si quæras, respondebimus Græcum illud nomen ab eo sic redditum, quia oculi bubuli omnium pulcherrimi videbantur. Nam a Luciano (*Imag.*, pag. 590) peritissimus pictor habetur, βοῶπος τινα ποιήσας αὐτῶν, qui Junonem « ille bovinis oculis pingebat. »

Pergit Minucius (pag. 184): « Pedibus Mercurius statis, Pan ungulatis, Saturnus compeditis. » Nullus est sane, qui ignoret Mercurium fingi deorum statuum, atque idcirco alas in capite et pedibus gestantem. Quapropter de illic a Jove missis hæc docuit Homerus:

Οὐς ἔργα, οὐδὲ ἀπίθησε διάκτορος Ἀργειφόντης,  
Ἄντεικέπειθε, ὃποι ποσὶν ἐδήσατο κάλα πέδιλα,  
Ἀμβρόσια, γρύσεις τά μιν φέρον ή μὲν ἡφ' ὑγρὴν,  
Ἔδ' ἐπ' ἀπειρόνα γχαν, ἄμα πνοιῆς ἀνέμοιο.

Sic ait: neque renuit internuntius Mercurius,  
Statim deinde pedibus subligavit pulchra taluria,  
humorata aurea, que ipsum cerebunt sive per mare,  
Sive per immensam terram pariter cum flamine venti.  
(Hom. *Odyss.* v, v. 43 et seqq.).

Pan vero ungulatos sive hircinos penes habuisse ferebatur, uti perhibet his verbis Eusebius: « Quin etiam suorum ipsi corporum speciem figuramque describunt, velut ipse Pan, qui cujusmodi fuerit, ex ejus oraculis docemur: Mortalis ergo cum sim, vota nuncupo, Πανί συμφύτῳ θεῷ, δισσοκέρατι, δισ-ρέπεδος τρεγοσκελεῖ. Pani, nativo deo, cornu ge-

A mino, gemino pede, hircinique cruribus, insigni voluptuario. » (Euseb. lib. iii *Præpar. Evang.*, cap. 14, pag. 124.) Fatetur quidem Herodotus illum a pictoribus et statuariis figurari caprina facie, hircinique cruribus: quam tamen ob causam id factum fuerit, explicatu sibi jucundum non esse ingenue consitetur (Herodot., lib. ii, § 46). Sed adire poteris Servii in Virgilium notas, et alios (Serv., in *Virgil.*).

De Saturni deinde « pedibus, » uti auctor noster ait, « compeditis, » hæc a Cicerone litteris mandata legimus: « Vetus hæc opinio Græciam opplevit, exectum Cœlum a filio Saturno, vincitum autem Saturnum ipsum a filio Jove. » Latino autem oratori suffragantur auctores nostri Athenagoras, Athanasius, ac præter alios bene multos Epiphanius, qui ad Minucii nostri mentem inde sic argumentatur: « At qui in custodia detinetur, non modo potentiori alicui subjicitur, sed ob maleficium aliquod vinculis coerceri solet. » (*Eclog.* 2, v. 31; Cic. lib. ii *de Natur. deor.*, pag. 223; Athenag. *Legat. pro Christian.* pag. 19 577 et 20; Athanas. *Orat. contr. Gent.* § 11, pag. 12; Epiphan. *Anchorat.* § 106, pag. 107.)

Apud Lucianum porro cum sacerdos ipsummet Saturnum interrogasset, num a Jove filio suo in tartarum, vinculis injectis, suisset revera præcipitatus, respondet ille: « Senex jam et podagrosus cum essem ob æstatem, unde etiam factum est, ut plerique mihi compedes esse finixerint, τὸ μὲν δόλον γέρων ἔδη καὶ ποδαγρὸς ὥν, διὸ καὶ πεπεδῆσθαι με οἱ πολλοὶ εἴκασαν, impar eram viribus ad tam multa hujus æstatis facinora punitenda... Itaque mihi consulens, Jovi locum dedi. » Alias tandem cur a Jove victus fuerit causas Cicero et Macrobius afferunt (Lucian. *Saturnal.* p. 1022 et seq. Cicer.; loc. cit.; Macrobius. lib. i *Saturnal.* cap. 8).

Tum postea Minucius: « Janus vero frontes duas gestat, quasi ut aversus incedat. » Athenæum (lib. xv *Deipnosoph.* p. 592) enim aliosque quam plurimos ut prætermittamus, Ovidii de illo hæc sunt carmina:

Jam biceps anni tacite labentis origo,  
Solus de superis qui tua terga vides.

Quem tamen esse deum te dicam Jane biformis  
Nam tibi par nullum Græcia numen habet.

Ovid., l. i *Fast.*, § 4, v. 65.)

Cur autem bifrontem eum dixerint, si postules, diversas tibi rationes reddent Plutarchus, Macrobius, Cyprianus et Vossius (Plutarch., quæst. *Roman.* pag. 279; Macrobius. lib. i *Saturnal.* cap. 7 et 9; Cyprian., lib. de *idol. Vanit.*, pag. 12; Voss., lib. i *de Orig. et progr. idol.*, cap. 18, pag. 71 et seqq.). Denique his adjiciemus hunc Janum, eodem Macrobius atque etiam Augustino testibus, non solum bifrontem, sed etiam quatrifrontem et quadriformem ab ethniciis prædicari (Macrobius. lib. i *Saturnal.*, cap. 9; August., lib. vii *de Civit.*, cap. 4). Quis ergo non deplorabit horrendam illam ethnici-

serum omittatatem, qui non tam homines, quam hominum monstra, deos esse arbitrabantur, eisque divinos honores reddebat? Non ibi tamen stetit insana illorum superstitione, sed plures adhuc non minus infames colebant aliorum deorum figuram, quae quidem quomodo ab auctore nostro explicentur et explodantur, jam investigandum est.

## ARTICULUS II.

*Quanta dementia ab ethnici decantata sit Diana alte succincta, venatrix, mammis multis, Ephesia, ac Trivia trinis capitibus, multisque manibus: Jupiter modo barbatus, modo imberbis: Ammon cum cornibus, Capitolinus fulmina gerens, Latianus crux perfunsus, Perseus non auditus, cuius tot monstra, quot nomina.*

Argumentum suum prosequitur Minucius, ac triplicem exagitat Diana formam. « Diana, inquit, B alte succincta, venatrix, et Ephesia, mammis multis et uberibus (codex « veribus » exstructa, et trivis trinis capitibus, multis manibus horrifica. » Dianam venatricem fuisse quis nescit? Illius autem haud 578 semel Pausanias (lib. vii, pag. 230 et 234) aliquie meminere. Eam itaque venando alte succinctam jure merito dici, ex his collige Ovidii versibus:

Per juga, per sylvas dumosaque saxa vagatur  
Nuda genu vestem ritu succenta Diana.  
(Ovid., l. x *Metamorph.*, fab. 12.)

Et rursus alibi:

Talia pinguntur succinctae crura Diana,  
Cum sequitur fortes fortior ipsa foras.  
(Lib. v *Amor.*, Eleg. 22.)

Nihil necesse est alia ejusdem Ovidii, Prudentii (epist. iv, *Hymn. in Rom.* v. 257), aliorumque seu carmina, seu testimonia de re satis omnibus notari.

Quibusdam vero corrupta videntur sequentia in codice nostro manuscripto verba: « Ephesia, mammis multis et veribus exstructa. In animum enim vero suum inducere quidam non potuerunt Diana, utpote virginem, plures habuisse mammas. Putant itaque addendam esse vocem, « Ceres, » quae mammosa vocabatur. Alii autem pro « veribus, » legendum autumant « uberibus, » aut « tuberibus. » Sed levissimae vel potius falsae sunt haec conjecturae, nec mutanda est veteris codicis nostri lectio. Hieronymus siquidem in suo in Pauli ad Ephesios Epistolam commentario haec de utraque Diana, et alte succincta, et mammosa tradidit: « Scribebat ad Ephesios Dianam colentes, non hanc venatricem, que arcum tenet et succincta est, sed illam multimammiam, quam Graeci πολύμυστον vocant; ut scilicet ex ipsa quoque effigie mentirentur omnium bestiarum et viventium esse naturam. » (Hieronym. *poem. ad Epist. Pauli ad Ephes.*)

Neque urgeas Hieronymum ibi sequi errantem Minucium nostrum, atque in eumdem impegiisse erroris scopulum. Certum quippe est neutrum errasse, quandoquidem constat Dianam Ephesiam a multis memorari, cuius celeberrimum apud

A Ephesios templum fuisse nullus ignorat. Atqui ejus effigies multis cum mammis ille representabatur, uti patet ex variis illius simulacris et imaginibus, quae a Friderico Ubaldino in suo de Symbolica Diana Ephesiae statua exposita tractatu, exhibentur (tom. VII, *Græc. Antiquit.*, pag. 364).

Neo minus constat has Diana, sicut et alias deorum statuas rectis ac transversis sustentatas fuisse verubus quae sustentacula et fulcra, seu virginem ferre erant. Nam id disertissime probat Lucas Holstenius, in sua ad Franciscum Cardinalis Barberinum epistola, « de fulcris Diana Ephesiae simuloacro appositis. » (*Ibid.*, pag. 396.) Ibi autem quasdam ejusdem Diana cum suis fulcris pluribusque mammis imagines, in numismatibus sculptas exhibet. Ex his ergo evidenter colligitur textum auctoris nostri, et Hieronymi testimonium a nonnullis immixtis vexari.

Dianam porro Triviam, trinis capitibus, ut ait Minucius, horrificam, his versibus canit Virgilius:

Tercentum tonat ore deos erebumque chaosque,  
Tergeminamque Hecatē, tria virginis ora Diana.  
(Virgil. l. iv *Aeneid.*, v. 510 et 511.)

C 579 Quos in versus observat Servius eam non modo Dianam, sed Lucinam quoque et Hecatē nuncupari, ac propter triplicem potestatem, singuli triplicem ac triforū, atque idcirco templo illius in triviis fuisse constructa. Varro autem ex Ennio animadvertisit illam vocari Triviam, vel quia in trivio ponitur fere in oppidis græcis, vel quia luna dicitur, quæ in cœlo tribus viis in altitudinem, latitudinem et longitudinem movetur (Varr. lib. vi de Ling. lat., pag. 74). Primam haud dubie propter actionem dixit Ovidius:

Ora vides Hecates in tres vergentia formas,  
Servet ut in ternas compita secta vias.

Quam sane ob causam ab illo vocatur « triceps Hecate, » et ab Horatio et aliis « diva triforis. » Vides Orpheum, Pausaniam, et quæ ex Porphyrio Eusebius retulit, ac si velis etiam Prudentium (Ovid., lib. i *Fast.*, § 3, et lib. vii *Metamorph.*, fab. 3; Horat., lib. ii, *Ode* 22; Orph., *Argon. et vot. ad Mus.*, tom. I *Græc. poet.*, pag. 494 et 501; Pausan., lib. ii, pag. 72; Euseb., lib. iv *Præpar. Evang.*, cap. 23, pag. 174; Prudent. lib. i in *Symmach.* § 174).

D Non mirum itaque si triforis cum fuerit, plures quoque manus habuisse perhibetur. Et certe Riegaltius in hanc Minucii locum testifiratur se talem id numismate æreo apud Joann. Baptistam Altinum vidisse. Adi adhuc, si velis, Cælium Rhodinum, Vossium, Verderium, Giraldum, et alios de eadem Diana disputantes (Rhodius. lib. xx *Antiq. lect.* cap. 6; Vossius lib. ii *de Orig. et progr. idol.* cap. 25, pag. 216 et seqq.). Tales ergo deos quis cum Minucio nostro non rideat ac detestetur?

Nox leviori ictu ethnicus ille ferit, qui varios esse venditabant Jovis vultus faciesque diversas. Quid enim « ipse, inquietabat, Jupiter vester? Modo imberbis statuitur, modo barbatus locatur. » Prius

Cesta apud Ciceronem sic urgetat Vallicum: A modo dicere licebit bovem semper barbatum. (lib. i de *Natur. deor.*, pag. 207, lin. 26.) Sed anus petit ubinam ethnici hunc barbatum Joviderint (Lucian., de *Sacrific.*, pag. 185)? Si noque id postules, respondebit Prudentius:

Ara seminandis efficax erroribus,  
Barbam rigentem dum Jovis circumplacat.  
(Prudent., de *Roman. Martyr.*, v. 243.)

Virgilio tamen Anxur dicitur:

Ircusumque jugum, queis Jupiter Anxurus arvis  
regnat. (Virgil., l. viii *Aeneid.*, v. 799.)

en autem anxur idem ac imberbis significat, nammodum Servius in hos Virgilii versus nos onuit: « Circa hunc, inquit, tractum Campaniae, bator puer Jupiter, qui Anxurus dicebatur, οἱ ἄνες ξυπάξ, id est, sine novacula, quia bar-nunquam rasiisset, » eratque imberbis. Neque lo tantum Campaniae tractu, sed alibi quoque juvenili forma representabatur. Pausanias vero 580 duo ejusmodi Jovis simulacra i Pelopis templum ab Eleis posita memorat, um unum, « Jupiter est impuber, οὐκέ τοις, inter Smicythi dona... Paululum hinc rectaressis aliud est Jovis impuberis signum: dedit Eleitae (Pausan., lib. v *Eliacor.*, pag. 173).» aocedit et Naso, a quo Jupiter juvenis ita ribilitur:

Jupiter et juvenis, juveniles aspice vultus:  
Aspice deinde manus, fulmina nulla tenet.  
(Ovid. l. iii *Fast.*, § 6, v. 437.)

sec Minucius alias recenset ridiculas ejusdem figuras, quas venerari ethnicos non pudebat. m Ammon, inquit, dicitur, habet cornua, et Capitolinus, tunc gerit fulmina. » At Cicero dixerat: « Et quidem alia (species) nobis solini, alia Afris Ammonis Jovis. » Cicer. lib i *Itur. deor.*, pag. 207, lin. 23.) Cur vero Jupiter ion cornua habere estimabatur, his Herodotus erit verbis: « Thebani et quicunque propter ovibus parciunt, cum ab Hercule, cornere eum ite, cerni nollet, tandem exoratus, hoc communus sit; ut, amputato arietis capite, pelleque sa, quam ei detraxerat, induita sibi, ita sese ali ostenderet, et ob id *Egyptios* instituisse simulacrum facere arietina facie, ἀπὸ τούτου φέσωπον τῶγαλμα τοῦ Διὸς ποιοῦσι, et ab ptis Ammonios acceperisse, qui sunt *Egyptio-* atque *Aethiopum* coloni, et linguam inter que usurpantes. Qui etiam mihi videntur ideo mmonios cognominasse, quod *Egyptii* Jovem ionem appellant. » (Herodot., lib. ii, § 42.) Inde ito a Græcis κερατοφόρος, et a Luciano κριονος. a Macrobius et Arnobio, « arietinis cor- s, » atque a poetis Ovidio, Claudio aliusque ger Ammon vocatur (Lucian., de *Sacrific.*, 186; Macrob., lib. i *Saturnal* cap. 2.; Arnob. i *Adv. Gent.*, pag. 197).

A De sedem porro Ammone, atque etiam de Capitoline, haec legimus Lucani carmina:

Ventum erat ad templum. Libycis quod gentibus unum Inculti Granumates habent, stat corniger illic Jupiter, ut meaorant, sed non ut faimina vibrat,  
Aut similis nostro, sed tortis cornibus Ammon.

(Lucan. l. ix, v. 517 et seqq.)

Frequentissima Jovis Capitolini apud varios et maxime Romanos historiæ scriptores mentio. Eo autem nomine nuncupatus est, quia sedes ejus et imago in Capitolio collocata fuit. Illius meminere Titus Livius, Suetonius, Dio Cassius, Plutarchus, Plinius, Valerius Maximus. Denique simulacrum ejus visitur in pervetusto numismate Aureliae Quirinæ Vestalis, in quo sedet superne nudus media corporis parte, inferne armatus, dextera fulmen, sinistra sceptrum gerens, ac circumscripsum nomen habet: *Jup. Opt. Max. Capitolinus* (Liv. l. ii, § 21; Sueton., lib. ii, pag. 344; Cass., lib. LIV *Rom. hist.*, pag. 398 et seqq.; Plutarch., in *Vita Publifcol.*, pag. 104; Plin., lib. iii *Hist. natur.*, cap. 2 et 8, 581 pag. 91 et 125; Valer., lib. i, cap. 2, § 2; Lescalop. in lib. i *Cic. de Natur. deor.*, § 83, pag. 118).

Duplex adhuc Jupiter ab auctore nostro memoriaur. « Latiaris, inquit, cruore perfunditur; » quia nimurum humanæ hostiæ, uti ostendimus, illi immolabantur: « et Feretrius non auditur. » Refert Plutarchus varias hujus cognominis rationes, easque his exponit verbis: Φερέτριος Ζεύς, ὃς μὲν ἔνιοι φασιν, ἀπὸ τοῦ φερέτρευομένου τροπαίου, κατὰ τὴν ἐλληνίδα γλώσσαν Εἰς πολλὴν τότε συμμεμιγμένην αῆ λατίνων. Ός δὲ θεροι, Διός ἐστι τῇ προσωνυμίᾳ κεραυνοβολοῦντος, τὸ γάρ τύπτειν, φερέτρο, οἱ Ῥωμαῖοι καλοῦσιν Ἀλλοι δὲ παρὰ τὴν τοῦ πολέμου πλῆγην γεγονόνται τοῦ νομα λέγουσι· καὶ γάρ νῦν ἐν ταῖς μάχαις ὅσαν διώκωσι τοὺς πολεμίους, πυκνὸν τὸ φέρι, τουτίστιν πάσι, παρεγγῦῶσιν ἀλλήλοις. « Jupiter Feretrius vocatur a tropæo, quod feretro gestabatur, deducto nomine a græca lingua, quæ passim sermoni latino erat etiam confusa. Alii cognomen esse fulminantis affirmant, a feriendo dictum. Sunt qui deductum volunt ab ictibus, qui in bello inferuntur. Nam nunc etiam in conflictibus, cum hostibus instant ad feriendum, crebro adhortantur se mutuo. » (Plutarch., in *Vita Marcelli*, pag. 302) Addit quorumdam esse opinionem Numam jussisse, ut prima et opima spolia Jovi Feretrio consecrarentur.

Testatum autem Titus Livius facit hoc cognomen illi datum a Romulo, qui victo et obruncato Acrone, Cæniensem rege, spolia ejus « fabricato ad iū apto ferculo, » Livii ipsa sunt verba, « gerens in Capitolium ascendit; ibique ea cum ad querum pastoribus sacram depositisset, simul cum dono designavit templo Jovis fines, cognomenque addidit Deo: Jupiter Feretri, inquit, haec tibi victor Romulus rex regia arma fero, templumque iis regionibus, quas modo animo metatus sum, dedico sedem opimis spoliis, quæ regibus ducibus-

que historiam cesis, me auctorem sequentes, posteri ferent.» (Liv., lib. I, § 10.) Eamdem historiam memorie commendarunt non solum Dionysius Hæcarnasseus, Dio Cassius, Florus, Messala Corvinus, aliquis (Dion. Hal., lib. II, pag. 182; Dion. Cass., lib. XLIV *Hist. Rom.*, pag. 274; Florus, lib. I, cap. 1; Mess. Corv., lib. *de August. prog.* pag. 531), sed et jam citatus a nobis ipsemet etiam Plutarchus aperte significat inde manasse morem, ut opima occisorum ducum spolia eidem Jovi Feretrio ferrentur (Plutarch., *in Vita Romuli*, pag. 27). Hinc etiam Propertius canebat :

Causa Feretri,  
Omine quod certo dux ferit euse ducem;  
Seu quia victa suis humeris haecarma ferebant,  
Hinc Feretri dicta est ara superba Jovis.  
(Propert. l. IV, el. 10.)

Quidam vero in hoc Minucii textu, « Feretrius non auditur, » corruptum esse putant ultimum verbum « auditur, » ac legendum « aditur. » Numa enim Pompilius post Romuli mortem jussit opima hostium spolia Marti, aut Quirino, non Jovi Feretrio deferri. Deinde vero quid significare potest verbum « non auditur? » Nunquid Feretrium Jovem esse mutum? At nonne etiam mutus pariter erat Jupiter Latialis? Alii tamen scriptum in codice nostro manuscripto, « non auditur, » retinendum censem, atque adverbium « non » ibi sumi pro voce « nomen. » Perinde ac si Minucius dixisset, Feretrii nomen cuius nullum erat simulacrum, amplius « non auditur. » Quibusdam autem exemplis id probare nituntur, sed quæ non magni sunt momenti. Quid ergo, si hæc verba « non auditur, » suo nativo sensu accipias, pro relinquitur, spernitur, contemnitur? Nonne satis aperta claraque erit Minucii sententia, Jovem Latiam suo adhuc tempore cruro perfundi, sed non amplius audiri Feretrium? Cæterum sive legas « auditur, » sive « aditur, » nec multum diversa eorum significatio, nec a Minucii mente valde aliena videbitur.

Denique « tot, inquit adhuc Minucius, Jovis monstra, quot nomina. » Et ideo certe Theophilus in suo ad Autolycum libro : « Te, aiebat, interrogare lubet, o homo, et quot tandem inveniantur Joves. Ζεὺς μὲν γάρ ἐν πρώτοις προσαγορεύεται Ὁλύμπιος, καὶ Ζεὺς Λατεάριος, καὶ Ζεὺς Κίσσως, καὶ Ζεὺς Κεραύνιος, καὶ Ζεὺς Ηροπάτωρ, καὶ Ζεὺς Ηεννύχος, καὶ Ζεὺς Πολιούχος, καὶ Ζεὺς Καπτεώλιος. Jupiter primum Olympius, deinde Latialis Cassius, Fulminator, Propater, Pervigil, urbium Defensor, Capitolinus. Et quidem Jupiter, Saturni filius, Cretensium rex, in Creta sepultus est. » (Theophil. lib. II *ad Autolyc.* pag. 76.) Cæteros autem Joves nulla sepulta dignos fuisse arbitratur.

Porro autem de infinita propemodum illorum, quos trecentos quidam fingeant, Jovium turba et multitudine, aut, ut recte auctor noster dixit, monstris et portentis videsis Lilium Giraldum, ac si lubet et vacat, quæ alibi disputavimus (Girald.,

A *Hist. deor.* syntag. II, pag. 72 et seqq. Tom. I. *Ap-  
parat.* lib. III, *dissert.* I, cap. 9, pag. 752).

### ARTICULUS III.

*Exponitur aliud ejusdem momenti argumentum, quod deponspit Minucius ex indignis et turpissimis deorum factis, quibus ferebatur Erigone laqueo suspensa, Castor et Pollux alternis viventes ac morientes, Esculapius fulmine percussus, Eleus ignibus crematus Hercules.*

Ab absurdissimis planeque ridiculis deorum formis transit Minucius ad turpissima nefandaque illorum facinora, quibus illos non modo deorum, sed hominum etiam ratione præditorum nomine prorsus indignos esse evidentissime demonstrat. Ad id autem probandum plura ex iis singillatim recenset, eumque in hac, quemadmodum in superiori argumentatione, sequemur.

Ab Erigone autem dicendi sumit initium : « quæ suspensa, sicut ille ait, de laqueo est; ut virgo inter astra ignita sit. » Duplex vero est scriptorum 583 ethnicorum de illa Erigone opinio, seu potius fabula. A quibusdam enim dicitur filia Icari Atheniensis, quem cum rustici temulent occidunt, illa paternæ necis a cane admonita, visoque illius cadavere, laqueo se suspendit. Post mortem vero ipsa virgo ac canis monitor suo nomine sedem inter astra habere finguntur.

Fabulantur alii Erigonem fuisse Egisti et Clytemnestra filiam, quæ ut Orestem accusaret, Athenas cum Tyndaro suo profecta, ubi de illius absolutione certior facta est, laqueo vitam sibi admittit.

Minucius vero magis spectasse videtur ad pri-  
mam opinionem, quæ Erigonem canemque illum-  
inter astra censeri garriebat, quemadmodum Sta-  
tius cantaverat :

Vim coptis indulgent astra, meaque  
Æstifer Erigones spumat canis.  
(Stat., l. IV *Thebaid.*, v. 538.)

Plura si desideres, Nonnum, Servium aliosquæ adire licet (Nonn. lib. XLVII *Diony.* v. 600, et seqq.; Serv., in lib. II *Georg.* Virgil., v. 388). Quamobrem Tatianus ethnicis objecrat : Κύων δὲ τῆς Ἡριγόνης εἰνύρων δέικνυται. « Canis Erigones in caro ostenditur. » (Tatian., *Orat. contr. Græc.*, pag. 149.)

Observare porro hic juvat in nostro ms. codice legi, « ut in astra ignata sit, » procul dubio librarii lapsu. Quapropter in editis scriptum est « ignata sit, » id est, ut Erigone inter astra ignea collocaatur. Nec plane rejicienda hæc emendatio, quæ citatis Statii et Tatiani verbis haud inepte stabiliri potest, Gronovio tamen non placuit, corrigique maliuit « signata sit, » id est locata. Sed prius ostendere debebat ubinam Minucius hoc loquendi modo utatur. Cæterum quecunque sit genuina illius lectio, apertissime significat absurdam omnino esse gentilium de diis suis opinionem, qui Erigonem posteaquam laqueo vitam finivit et deam et inter astra positam serio prædicabant.

t hinc Minucius, et sequester ejus Cyprianus: « tares, » hoc est, Castor et Pollux, « alternis nuntur, ut vivant. » (Cyprian., lib. *de idol. Vanit.*, pag. 11.) Quæ quidem paulo uberioris a Lactantius exponuntur: « Castor et Pollux dum alienos rapiunt, esse gemini desierunt. Nam in injuryæ concitatus Idas alterum gladio transavit, et eosdem poetae alternis vivere, alii mori narrant. » (Lactant., lib. 1, cap. 10, pag. 33.) Fingebant enim Castorem et Pollucem, Phœnix Talaitæ filiarum Leucippi, quæ Lynceo et sponsatæ fuerant, amore captos. Quamobdaster a Lynceo, ut quidam autumant, vel ab aliis a Meleagro, vel a Policine, ut alii opinantur perfectus est. Pollux vero a Jove patre suo ut Castorem immortalitate donaret. Sed id rara cum non potuisset, obtinuit immortalidimidiunum, et alteri dimidium impertire. Alternis 584 itaque diebus vivere dicti sunt, ut ait Plinius, « alternis diebus viventes mosque. » (Plin., lib. II *Natur Hist.*, cap. 7, pag. 33.) Eam autem in rem habemus citatos ab Origenes Homeri versus:

τε μὲν ζώουσ', ἐπεργμέροι, ἄλλοτε δ' αὔτε  
τιν, τιμὴν δὲ λελόγχασιν Ισα θεοῖσι.

ordum quidem vivunt alternis diebus, interne rursus moriuntur, honorem autem sortiti eum diis. » (Origen., l. III *contr. Cels.*, p. 123; r., *Odyss.*, t. XI, v. 331 et seqq.) Inde a Tasso post eumdem Homerum vocantur ἐπεργμέροι (Tat., *Orat. cont. Græc.* pag. 150). que ut alias complures omittamus, de iis canimus:

Si fratrem Pollux alterna morte redemit.  
Itque reddit viam toties.

(Virgil., l. VI *Eneid.*, v. 121.)

I omnibus persuasum non fuisse alibi videbis.

Inc vero Minucius, atque etiam totidem Cyprianus: « Aesculapius ut in deum surgat, satur. » (Cyprian., lib. *de idol. Vanit.*, pag. 33.) Iste sit, si a Cicerone postulabis, respondet eo accipies: « Aesculapius secundus, sed i Mercurii frater: is fulmine percussus, dicimus esse Cynosurus. » (Cicer., lib. III *de deor.*, pag. 248.)

autem fulmine percussus fuerit, si rursum teris, respondet Diodorus Siculus: « Pluto lam de Aesculapio, quod videlicet medicatione mortuorum numerus subinde decresceret, Jovem instituit, eumque de diminuta regni potentia accusavit. Hoc iratus Jupiter ful-

ictu Aesculapium necavit. Παροξυστέα τραυνώσαντα Ασκληπίὸν θεραπεῖσα. » (Diodicul., lib. IV *Biblioth.*, pag. 190.) At Plato et illum ideo fulmine ictum, quia avaritia ue corruptus, « opulentum quemdam virum i morbo laborantem, et animam agentem cu-

A reverit. » (Plato, lib. III *de Repub.*, tom. II, pag. 408.) Aut sicuti Virgilius cecinit: Quia Hippolytum, neverca sum arte occisum, ad vitam revocaverit. (Virgil., lib. VII *Eneid.*, v. 765 et seqq.) Eadem dixit Pindarus, laudatus a Tertulliano. Arnobio, Athenagora, qui secundum testem Hesiodum accivit, a quo tamen hominis a mortuis excitati nomen reticetur (Tertullian., *Apologet.* cap. 14, et lib. II *ad Nation.*, cap. 41; Arnob. lib. IV, pag. 143; Athenag., *Legat. pro Christian.*; pag. 33; Pindar., Ode 3). Legesis præterea Lucianum, Origenem, Arnobium, Lactantium, Theodoreum, ac si grave non sit, quæ a nobis in superiori tomo annotata sunt (Lucian., *Dial. deor.*, pag. 78; Orig., lib. II *cont. Cels.*, pag. 123; Arnob., lib. IV, pag. 143; Lactant., lib. I *Instit.* cap. 17, pag. 84; Theodoreum, serm. 8, *de Martyr.* pag. 595, tom. I *Appar.* lib. III, disserr. 1, cap. 7, art. 1, pag. 754). Recte igitur Plato, Tertullianus et Lactantius, 585 uti suo loco videbimus, inde cum auctore nostro concludunt Aesculapium dici non posse Dei filium.

Quid plures? « Hercules, » auctoris adhuc nostri totidemque Cypriani verba sunt, « ut hominem exuat, ΟΕτεις (ms. Reg. Henneis, sed male) ignibus concrematur. » Res tota, seu hæc fabula a Diodoro Siculo, quem Servius sequitur, hunc narratur in modum. Postquam Hercules interulam, a Dejanira phænstro centauri, ad perniciem comparato, perunctam induisset, in exitialem, vel, ut narrat Arnobius, in comitiam morbum statim incidit. Dehinc morbo ingraevcente, et omni recuperandæ salutis spe abjecta, pyram, ut Delphico oraculo obtemperaret, descendit. Huic ignem subjecit Philoctetes, moxque fulminibus tacta in cineres cum Herculis corpore redacta est. Postea vero cum ossa illius frustra Iolaus conquisivisset, fama percrebuit illum ad deos convolasse. Augustinus vero indicat ubi et quo tempore id factum, et quis ille Hercules fuerit. Tum inde et ad auctoris nostri mentem apposite ita argumentatur: « Quomodo nunc quidem est, non video quo pacto ille Hercules, cui in monte ΟΕτæo allatae lampades fuerunt, ut ait Acius, in dominum æternam patria, Jovis, ex illo ardore pervernit. » Adisis Ovidium, lib. IX *Metamorph.*, fabula 3; Sophoclem in *Trachiniis*, tom. II, Poet. Græc.; Ciceronem lib. II *Tusculan.*, pag. 138; Senecam in *Hercule Oetro*; Justinum *Martyrem*, *Apologet.* I, pag. 76; Athenagoram, *Legat. pro Christian.*, pag. 53; Thodoreum, serm. 3, *de Angel.*, pag. 510, et fusius sermon. 8 *de Martyr.*, pag. 591 et seqq.; Lactantium, lib. I *Institut. divin.*, cap. 9; atque Hyginum et Apollodorum, qui de his aliisque memoratis gentilium opinionibus plura scripto tradiderunt.

#### ARTICULUS IV.

*Cur ac quomodo Minucius ostendat falsos esse gentilium deos, lexitatis ab omnibus ad vitæ morumque institutionem libris Homeri, quibus decantantur Venus sauciata, Mars vincitus et vulneratus, Ju-*

piter a Briareo liberatus, Sarpedonem desponsos, illectusque Veneris loro. Hercules stercora egerens, Admeti pecus pascens Apollo, Neptunus muros reficiens Laomedontis, fulmen Jovis cum Aeneas armis fabricatum, Martis Venerisque adulterium, Ganimedes a Jove raptus, ac quam merito Homerus a Platone ex civitate sua ejectus sit.

Deplorat Minucius miseram prorsus et infelicem ethnicorum conditionem, qui aniles de diis suis fabulas a parentibus edocti, pene cum lacte suxerant. Quin etiam grandiores facti, « ipsis studiis et disciplinis, » eas poetarum ac potissimum Homeri didicerant carminibus. In iis enim quæ jucundisibi videbantur, venena bibentes, auditis deorum suorum flagitiis, mores suos corruerunt. Quid enim non fecissent, audientes Homerum illum, ut ait Minucius, « inclytum, laudatum, coronatum, » ab omnibus populis, qui « bello Troico deos, etsi ludos facit, tamen in hominum rebus et actibus miscuit? Hic eorum 586 paria composuit, sauciavit Venerem, Martem vinxit, vulneravit, fugavit. Jovem narrat a Briareo liberatum, ne a diis cæteris ligaretur, et Sarpedonem filium, quoniam morti non poterat eripere, cruentis imbris flevisse, et loro Veneris illectum, flagrantius quam in adulteris soleat, cum Junone uxore concubere. » Eadem plane, sed aliis verbis scripsera Tertullianus: « Sed conversus ad litteras vestras, quibus informamini ad prudentiam et liberalia officia, quanta invenio ludibria? Deos inter se propter Trojanos et Achivos, ut gladiatorum paria, congressos depugnasse; Venerem humana sagitta sauciata; Martem tredecim mensibus in vinculis pene consumptum; Jovem ne eamdem vim a cæteris cælitibus experiretur, opera cuiusdam monstri liberatum; et nunc flentem Sarpedonis casum, nunc fœde cubantem in sororem, sub commemoratione non ita diletarum jampridem amicarum. » (Tertull. *Apolog.*, cap. 14.) Integra Minucii nostri ac Tertulliani loca simul retulimus; tum quia sibi invicem mutuo lucem afferunt; tum quia adeo similia sunt, ut sua Minucius a Tertulliano mutuatus videatur.

Quæ autem Tertullianus ex ethnicorum litteris generaliter tantum, hæc Minucius noster ex Homero deprompta esse declarat. Atque hinc intelligimus cur illi, aliquæ Christianæ religionis defensores hasce absurdissimas, vixque ulli sanæ mentis homini credibiles fabulas, ethnicis omnibus ad falsas illorum religiones destruendas objicerent. Tanto enim in honore apud illos erat Homerus ut pueros decantata ab illo deorum ludibria docerent, aliquæ illius carminibus « ad prudentiam, » ut ait Tertullianus, « et liberalia officia » informarentur. Itaque his a prima ætate inbuti, tantoque, uti putabant viro fidem derogare nefas ducentes, facile crediderunt tales esse deos suos quales ab eo et aliis poetis ficti, in theatris postmodum ac mysteriis, ut infra ostendemus, publice representabantur. « Quamobrem his, » ait Minucius, « atque hujusmodi fragmentis et mendaciis dulcioribus corrumpuntur ingenia pue-

A forum, et fidem fabulis inherentes, ad usque summæ statis robur consernent, cum sit veritas obvia, sed requirentibus. » Ad hæc vero, tametsi Homerus aliquæ poetæ tam nefanda turpiaque de diis carmina fecerint, ipsi tamen, sicut ait Augustinus, ethnicorum theologi dicebantur, (Augustin., lib. xviii, *de Civit.*, cap. 14, pag. 498.) Non mirum igitur, si Minucius noster aliique vetustissimi Ecclesiae Patres hanc Homeri cæterorumque poetarum auctoritatem, licet ridiculis fabulis fundatam, serio sæpiusque profligaverint.

Quia vero Minucius et Tertullianus Homeri nec libros, nec loca, ubi hæc quæ narrant, scripta sint, citaverunt, nosiri idcirco officii esse duximus ea singillatim indicare, aliasque appellare, quibus, aut similiter laudantur, aut confirmantur. De Venere autem sauciata, nimirum a Diomede, quod primum Minucius memorat, illud legimus in quinta Homeri *Iliad.*, v. 335 et seqq., citatumque fuit a Platone. lib. ix *Sympos.* quæst. 4, pag. 739; Virgilio, 587 lib. II *Aeneid.*, v. 277; Justino Martyre, *Cohort. ad Græc.* pag. 3; Athenagora, *Legat. pro Christian.*, pag. 2; Clemente Alexandrino, *Almonit. ad Græc.*, pag. 23; Athanasio, *Orat. contr. Græc.* § 12, pag. 142.

De Marte etiam vincito et vulnerato quod Minucius narravit, decantatum inveniens eadem Homeri *Iliad.* v. 385 et seqq. de quo etiam Clemens Alexandr. et Athanasius citatis locis, ac Gregorius Nazianzenus orat. 3 contra Julianum, pag. 358, et orat. 4 pag. 308.

Cecinit adhuc Homerus, quem Minucius subinde notat, Jovem a Briareo liberatum, *Iliade* i. v. 399 et seqq.; de quo postea Justinus Martyr, *Cohort. ad Græc.*, pag. 3; et Servius in lib. vi *Aeneid.* pag. 415.

Dehinc vero apud eumdem Homerum *Iliade* xvi, v. 667 et seqq. id reperies, quod de eodem Jove et Sarpedone narrat non solum Minucius verum etiam Athenagoras, *Legat. pro Christian.* pag. 21; Clemens Alexandrinus, *Cohort. ad Græc.*; a quibus duo Homeri carmina transcripta sunt.

Denique de loro seu cingulo, quo Venus, sicut ait auctor noster, Jovem illexit, cantantem audies Homericum *Iliad.* xiv, v. 204 et seqq. Gregorius autem Nazianzenus illud in ethnicos sicuti Minucius, veritatem orat. 3, *advrsus Julianum*, pag. 258. Videsis ibi notas Billii, qui hujus poetæ carmina, de illo Veneris loro, latinis versibus reddidit.

Age vero, atque alia videamus non minus absurdæ, aliis pariter Homeri versibus haud dubie descripta, quæ Minucius non designavit, « Hercules, » inquit, « stercora egerit, et Apollo Admeto pecus pascit, Laomedonti muros Neptunus instituit. » At quintus a Diodoro Siculo perhibetur Herculis labor, quo Augiae regis stabulum stercoribus purgavit. Pluribus hæc ille explicat, non secus ac Pausanias, Natalis Comes et alii bene multi (Diodor. Sicul., lib. iv *Biblioth.*, pag. 154 et seqq.; Pausan., lib. v, pag.

**A** 148). Vide autem utrum auctor noster ad Homeri *Iliad.* II, v. 695 et seqq. collineare voluerit.

Longe autem clarius ille cecinit memoratos ab auctore nostro Apollinem, qui pecus pavit Admeti, et Neptunum, qui Trojano Laomedonti muros construxit. Primum enimvero occurrit *Iliade* II, v. 780 et seqq.; secundam vero *Iliade*, xxi, v. 443, quas Pausanias citasse legitur. (Pausan., lib. vii, pag. 226.) De utroque autem Apolline et Neptuno Lucianus de *Sacrificiis*, pag. 188; Arnobius, lib. iv *advers. Gent.* pag. 144; Lactantius, lib. i, cap. 10; Tertullianus, *Apolog.*, cap. 14; Cyprianus, lib. de *idolorum Vanite*, pag. 11; Augustinus, lib. III *de Civit.*, cap. 2, et lib. xviii, cap. 13; Servius, in lib. II *Georg. Virgilii.* v. 2, atque in lib. I *Aeneid.*, v. 554; Vossius, lib. II *de Orig. et progr. Idol.*, cap. 15 pag. 16, et lib. II, cap. 12, pag. 167. De Apolline tandem Callimachus, Ode 2 in Apollinem; Euripides, Prologo in Alcestim; Nonnus, lib. I *Dionys.* v. 323; Ovidius, lib. II *de Arte amandi*, pag. 447; Athenagoras, *Legat. pro Christian.*, pag. 22; Tatianus, *Orat. contr. Græc.*, pag. 159; Eusebius in *Chron.* lib. I, pag. 19. Atque 588 ex jam citato et alio Augustini loco lux aliqua praeferrri potest his, quæ de eadem Apollinis servitute a Clemente Alexandrino scriptis tradita alibi annotavimus. (Tom. I *Apparatus.*, lib. III, dissert. 2, cap. 14, art. 1, pag. 1098.)

Pergit Minucius ethnicisque exprobat « Jovis fulmen cum Aeneas armis in incude fabricatum. » Vulcani de incude procul dubio loquitur. At Homerus narrat quomodo in illa idem Vulcanus, non Aeneas quidein, sed Achillis arma fabricaverit. (Hom. *Iliad.* xviii, v. 454 et seqq.) Expende igitur num auctor noster ibi non solum ad Homerum respexerit, sed etiam ad Virgilium, qui quidem cecinit Vulcanum Cyclopidus, fulmina Jovi fabricantibus, præcepisse, ut iis relictis arma quæ Venus poscebat, Aeneas conficerent. (Virgil., lib. VIII *Aeneid.*, v. 442 et seqq.)

At deprehensum, sicuti adhuc Minucius noster loquitur, ab Vulcano, Marlis et Veneris adulterium

**B** Homerus et Ovidius cantaverant. (Homer., *Odyss.* VIII, v. 267; Ovid., lib. II *de Art. amand.* ante fin.) Si Luciano autem credimus, saltator quidam per se sine strepitibus et tibiis, sed saltu tantum ac gestu illud nefarium deorum adulterium expressit (Lucian., *de Saltat.* pag. 515). Inde porro Clemens Alexandrinus dicebat: 'Αρροδίτη ἐπ' Ἀρει κατηρσύμπεντη, « Venus propter Martem est probro et dedecore affecta. » De eo Arnobius et Lactantius, uti nos infra notabimus. (Clem. Alex., *Admonit. ad gent.* pag. 21, *Dissertat. in Arnob.*, cap. 10, art. 1, et in Lactant., cap. 31, art. 1.)

Postremo apud Homerum legitur, quod ait Minucius: « In Ganymedem, Jovis stuprum, cœlo consecratum. » Et certe Pausanias: Εττι δὲ Ὁμήρῳ πεποιημένα, ὃς ἀρπασθεὶ ὑπὸ θεῶν Γανυμῆδης οὐλοχοεῖ Διόν. « Homerus carminibus mandavit suis raptum a diis Ganymedem, Jovi ut pocula ministret, pro eo vero equos Troi, » ejus scilicet pari, « datos. » (Minuc., pag. 208; Hom. *Iliad.*, xx, v. 231 et seqq. et Hymn. in Venerem; Pausan., lib. V, pag. 173.) Sed Græcum ipsummet apud poetam, si lubet, poteris loco a nobis citato adire, et Ovidium, lib. x *Metam.*, fab. 5; Theocritum, *Idyl.* xii, v. 35 et seqq.; Apollonium, *Argonaut.* lib. III, v. 174 et seqq., ac Nonnum *Dionys.*, lib. I, v. 316.

**C** Ex tota porro illa auctoris nostri argumentatione vides sane quam merito ipsi probetur sententia Platonis, qui Homerum, « inclytum, » ut diximus, « laudatum et coronatum, » quo etiam verbo Tertullianus usus est, propter illa execranda detestabiliaque commenta civitate sua ejecit, tanquam licentiæ et impietatis magistrum, ut ait Theodoreetus, vel tanquam juventutis pestem, sicut Origenes recte arguit. Sed ipse Plato omnesque omnino ethni ci hosce decantatos ab Homero scelestos aliosque gentilium deos non una, sed oīni civitate ac parte mundi ejicere debebant. (Tertull., lib. II, *ad Nat.* cap. 7; Theodor., serm. 2 *de Principio*, pag. 486; Origen., lib. IV *contr. Cels.*, pag. 186.)

### 589 CAPUT XVIII.

**E**xaminatur Cæcilius argumentum quo gentilium deos existere eo probare nititur, quia Romani pio eorum cultu imperium totius mundi meruerint.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Exponitur illud Cæcilius argumentum.*

Contendit Cæcilius Romanorum imperium ideo ultra solis vias et ipsius Oceani limites, propulsatum, quia non aliquos tantum, sed omnes deos, diversaque numina pio semper cultu ac vera religione coluerunt. Neque id solus ille Cæcilius asservit renditavitque, sed alii etiam plerique omnes ethni ci, atque imprimis Valerius Maximus. Haec enim ipsa sunt illius verba: « Non mirum, si pro eo imperio augendo custodiendoque pertinax deorum indulgentia semper excubuit, quod tam scrupulosa

D cura parvula quoque momenta religionis examinare videtur; quia nunquam remotos ab exactissimo cultu ceremoniarum oculos habuisse nostra civitas existimanda est. » (Valer. Max., *Exempl. memorab.* cap. 1, § 8, pag. 8.) Tantam autem Romani sua in deos pietate mercedem accipere non potuerunt, quin bi dī revera exstiterint, summaque fuerit eorum potestas.

Sed quid sibi, inquires, voluit Cæcilius, qui dum varia Romanæ illius pietatis officia insolentius prædicat, haud dubitanter asseverat eosdem Romanos non sola sua pietate, sed virtute etiam bellica ma-

ximum illud ab diis suis impetrasse beneficium? At mentem senumque illius haud magna procul dubio difficultate intelliges, si prius observare velis: « In oppugnationibus » urbium, quemadmodum post Verrium Flaccum scribit Plinius, « solitum a Romanis sacerdotibus evocari deum, cuius in tutela oppidum esset, promittique illi eumdem, aut ampliorem apud Romanos cultum. Et durat, » pergit ille, « in pontificum disciplina id sacrum, constatque ideo occultatum, in cuius tutela Roma esset, ne qui hostium simili modo agerent » (Plin., lib. xxvii *Natur. Hist.* cap. 2, pag. 559.) Eadem narrat Macrobius, formulamque exhibit, qua Romani in urbium obsidionibus tutelares earum deos evocare, ipsique templa ac ludos vovere consueverant (Macrobius, lib. iii *Saturnal.*, cap. 9). Itaque hunc procul dubio ob bellicum morem asserit Cæcilius Romanos a diis obtinuisse totius mundi imperium. Quomodo autem id probare conatus sit, attendamus, si placet. Primum, « dum exercent, » inquit, « in armis virtutem religiosam », deorum scilicet pia, uti diximus, evocatione, factisque solemnibus votis, precibus, et sacrificiis. Secundo, « dum urbem, Romanum muniunt sacrorum religionibus, » tam suis, quam aliarum a se devictarum gentium. Nam iis debellatis, illarum cum deos, tum sacrum, seu potius profanum nefandumque cultum Romanam asportabant. Atque eamdem ob causam subjecit Cæcilius: « Dum undique hospites deos querunt, et suos faciunt. »

Prosequitur ille, aitque Romanos non his tantummodo piis sacrisque ritibus urbem suam munivisse, 590 verum etiam « castis virginibus, nimirum Vestalibus, multisque honoribus ac nominibus sacerdotum, » id est, stipendiis, redditibus, immunitatibus ac privilegiis. Et hunc quidem esse auctoris nostri sensum, a quibusdam minime perceptum, confirmari potest Symmachus itidem gentilis, atque Ambrosii ei respondentis auctoritate. In sua enimvero Symmachus ad Valentinianum imperatorem relatione his eum compellat verbis: « Honorerat lex parentum Vestales virgines ac ministros deorum victu modico justisque privilegiis. » (Symmach., apud Ambr. *Relat.* § 14, pag. 831.) Cui respondet Ambrosius: « Sacerdotibus suis et ministris queruntur alimenta publica non deberi..... Nemo tamen donaria delubris et legata aruspiciis denegavit; sola sublata sunt prædia, quia non religiose utebantur iis, quæ religionis jura defenderent. » (Ambros. epist., 18, § 13-15.)

Audacter adhuc Cæcilius contestatur deos tulisse certissimum Romanis auxilium, « dum obseceti, et citra Capitolium capti, colunt deos, quos alias jam spreviasset iratos, et per Gallorum acies, mirantium superstitionis audaciam, pergunt telis inermes, sed cultu religionis armati, dum captis hostilibus mœnibus, adhuc ferociente Victoria, numina victa venerantur. » De Senonibus procul dubio loquitur, qui, capti urbe Roma, Capitolium obsidebant. Nec

A dubitavit Symmachus hebes obtusumque illud temum in Christianos his paucioribus verbis adhuc torquere: « Hæc sacra Annibalem a mœnibus, a Capitolio Senonas repulerunt. » (Symmach., *Rela.*, § 9, pag. 830, et Ambros., Epist. 18, § 4, pag. 834.)

At Gronovius post aliquos alios in auctoris nostri textu, ac contra manuscripti nostri codicis fidem pro « iratos » legendum opinatur « iratus. » Non enim Romani, inquit, « contempserunt deos iratos, a quibus se castigari sentiebant. » Minucii itaque hunc opinatur esse sensum: Romani colunt deos suos, quos alias, iis opem suam negantibus, « iratus » jam sprevisset. Verum melior procul dubio erit sensus, si legas: « Quos alias jam spreviasset iratos », sibique idcirco auxilium non ferentes. Quid namque, si sibi nomen « iratos » opponatur « diis propitiis, » de quibus plura apud Brissonium legi possunt? (Brisson., lib. i *de Form.* pag. 120 et seqq.) Quæ porro Cæcilius de Capitolio a Senonibus obsecso atque Romanorum in deos religione enarrat, hæc a Tito Livio, Valerio Maximo, Floro, aliisque explicata invenies (Liv., lib. v, § 46, et seqq.; Valer. Max., lib. i, cap. 1, § 10 et 41; Flor., lib. i, cap. 13; ibid. pag. 51).

Ad hæc vero Cæcilius aliud religionis Romanorum certum esse putat argumentum, « dum aras exstruunt ignotis numinibus et Manibus. » De primis hæc sunt Tertulliani verba: « Invenio plane ignotis diis aras prostitutas. Sed attica idolatria est. Item incertis diis, sed superstitione Romana est. Porro incerti dii minus noti, ut minus certi; et proinde ignoti, quia minus certi (Tertull., lib. *contra Marc.*, cap. 9). Quibus autem verbis ignoti illi dii invocarentur, si scire aveas, Gellius, Macrobius Brissonius te docebunt (Gell., 591 lib. ii *No Attic.*, cap. 28; Macrobius, lib. iii *Saturnal.*, cap. 12; Brisson., lib. i *de Formul.*, 120).

Miraberis forsitan in mentem quibusdam venientia adulteratum esse illud Cæcilius verbum, et « Manibus, » ac pro illo scribendum « inanibus. » Ni quisque magis contra auctoritatem ms. codicis viii et auctoris mentem fingi potuit. Quis enim in somniando suspicatus est Cæcilius, qui ibi ethnia hominis contra Christianum partesagit, serio dixi a Romanis aras diis « inanibus » fuisse extractum?

At quorsum, inquiunt, ibi « Manium » menatio, aut cui incogniti esse poterant? Quid ergo, si adjectivum « ignotis » ad solum substantivum « numinibus » referatur? Manium autem ibi Cæcilius idcirco meminit, quia ethnici sepius eos invocabant, saeculisticaque illis faciebant. Neque etiam adeo erant, sicuti volunt, omnibus cogniti. Nam alii, quemadmodum observat Servius, illos cœlestes, alii infernos deos, alii nocturnos, atque inter cœlum et terram vagari arbitrabantur. De his plura Servius et Lilius Gyraldus (Serv., iu lib. iii *Aeneid.* Virg., pag. 266; Gyrald., *Synagm.* 7, *de Hist. deor.*, pag. 205). Nihil igitur mutandum in auctoris nostri textu, sive cognitos, sive incognitos Manes dixeris.

*et concludit Cæcilius : « Sic dum Romani  
um gentium sacra suscipiunt, etiam regna-  
nt. » Verum quidem est universa gentium  
romanis suscepta fuisse. Nam Ovidius id  
versu cecinit :*

Roma locus, quo Deus omnis eat.  
(Ovid., l. i Fast., § 3.)

*is alius nobis dicendi locus erit.*

*is porro aliique gentiles ex hactenus dictis  
esse putabant deos suos revera exsistere,  
iani, « dum universarum, » ut ille garri-  
entum sacra suscipiunt, etiam regna me-  
» Negari autem non potest, hanc argu-  
nem non minimi profecto esse ponderis,  
veritate, quanta falsitate niteretur. Vim  
ne sensit Tertullianus, eamque hisce nihil  
ssimulando proposuit verbis : « Non omit-  
tessionem, quam provocat illa præsumptio  
a, Romanos pro merito religiositatis dili-  
œ in tantum sublimitatis elatos, ut orbem  
it, et adeo dignos esse, ut præter cæteros  
qui illis officium præter cæteros faciunt  
*Apolog.*, cap. 25). Sed hoc eruditissimus  
anus scriptor falso, sicut suo loco videbi-  
us esse demonstrat. Nunc autem quomodo  
argumentum a Minucio nostro refella-  
inandum est.*

## 592 ARTICULUS II.

*Minucius Cæcilius refellat argumentum, ac  
ret Romanorum imperium neutiquam illo-  
deos religione, sed impietate et sceleribus  
ndatum, nullumque isdem Romanis ad pro-  
los regni fines auxilium deos tulisse, nec pri-  
idem peregrinos et advenas, Martem Thra-  
Jovem Creticum, Junonem Argivam, Sa-  
et Pœnam, nec Dianam Tauricam, aut  
Matrem.*

*lam Romanorum in deos suos pietatis jac-  
tanta facilitate Minucius reprimet, quanta  
te venditabant se singulari castissimoque  
deorum cultu meruisset totius mundi im-  
Nullius enim gentis, sive ejus primordia,  
gressus species, major fuit, quam Romano-  
nitas. Sciunt sane omnes primam illorum  
non aliunde ductam, quam a perditorum,  
sorum, incestorum, sicariorum et grassato-  
litudine, in asylum congregata, ac Romu-  
cidio jecisse urbissuæ fundamenta (August.  
*Civit.*, cap. 6, pag. 62; Livius et alii).  
« alienas, » uti Minucius ait, « virgines  
re, » id est, sine ullo exemplo aut bono  
rapuit. » Quo loquendi modo ad illud Vir-  
n alludit :*

.. Et raptas sine more Sabinas.  
(Virgil., viii *Aeneid.*, v. 655.)

*leinde Romulus bellum intulit « earum pa-  
i, id est, saceris suis. » Quæ quidem verba  
codice leguntur. Cur ergo illa quidam præ-  
textui inserta ariolentur, non videmus. Adde*

*A vero hæc confirmari Cypriani testimonio, qui ea  
omnia, hactenus memorata, ex hoc ipso auctoris  
loco delibavit (Cypr., lib. *de idol. Van.* pag. 16). Cum autem hæc nemine reclamante sint certissima,  
ex his recte Minucius contra Cæciliūm concludit  
nihil esse his Romanorum initii « irreligiosus, »  
magisque sceleratum et impium.*

*Pergit ille, et ostendit Romanos eadem, qua cœ-  
perant, impietate imperium suum propagasse, pro-  
ximas videlicet civitates cum suis templis et alta-  
ribus evertendo, captos hostes cogendo suis sceleri-  
bus sociari, « templaque omnia de manubiis, id  
est, de ruinis urbium, » Minucii verba sunt, « de  
spoliis deorum, de cædibus sacerdotum, construen-  
do. » Quamobrem, « toties, » ut ille adhuc ait,  
« Romanis impiatum est, quoties triumphatum.  
Tot de diis spolia, quot de gentibus et tropæa. » Unde hanc meritissimo jure elicit conclusionem :  
« Igitur Romani non ideo tanti, quod religiosi, sed  
quod impune sacrilegi. »*

*Perpendas autem velim, utrum Minucius, cum  
hæc scriberet, ad Tertulliani Apologeticum non re-  
spxerit. Nam in hoc libro postquam eamdem eth-  
nicorum jactationem exagitavit atque oppressit,  
argumentum suum hac simili conclusione absolvit :  
« Ergo non ante religiosi Romani, quam magni,  
ideoque non ob hoc magni, quia religiosi. Atqui quo-  
modo ob religionem magni, quibus magnitudo de  
irreligiositate provenit? Ni faller enim, omne re-  
gnum vel imperium 593 bellis queritur, et victori-  
riis propagatur. Porro bella et victoriæ captis et  
eversis plurimum urbibus constant. Id negotium  
sine deorum injurya non est. Eædem strages mœ-  
nium et templorum, pares cædes civium et sacer-  
dotum, nec dissimiles rapinæ sacrarum divitiarum  
et profanarum. Tot igitur sacrilegia Romanorum,  
quot tropæa : tot de diis, quot de gentibus triun-  
phi : tot manubia, quot manent adhuc simulacra  
captivorum deorum. » Tertull., *Apol.*, cap. 25,  
pag. 28.)*

*Quod autem Minucius ex hostium urbiumque cap-  
tarum manubibis templo deorum a Romanis victori-  
bus constructa refert, id Flori testimonio luculenter  
confirmatur. De Tarquinio etenim Superbo hæc ab  
eo memoriæ mandata legimus : « De manubibis cap-  
tarum urbium templum erexit. » (Flor., lib. i *Rer. a  
Rom. gest.*, cap. 7.) Tertullianum vero mox audi-  
vimus dicentem Romanorum manubias esse capti-  
vorum deorum simulacra. At hoc quidem non mi-  
nus aperte his Prudentii versibus asseritur :*

Innumeros post deinde deos, virtute subactis  
Urbibus, ex claris peperit sibi Roma triumphis,  
Inter fumantes templorum armata ruinas  
Dextera victoris, simulacra hostilia cepit,  
Et captiva domum, venerans ceu numina vexit.

Roma triumphantis quoties ducis inclita currum  
Plausibus exceptis, toties altaria divum  
Addidit, et spoliis sibimet nova numina fecit.  
(Prudent., I, *Symmach.*, § 2.)

At brevius Lactantius et templo et simulacra si-

gnificarse videtur. Ubi enim hostium urbes armis Romanorum subversas memorat, ibi continenter subjungit: « Consecrant diis manubias et rapinas suas. » (Lact., lib. i *Instit.* cap. 6, pag. 170; *Dissert.* in Lactant. cap. 33, art. 4.) Ex manubiis siquidem, id est, pecunia ex vendita hostium suorum, ut alibi explicabimus, præda coactis, nova deorum ædificabant templo, ac raptis, secumque Romam asportata deorum simulacra, et in templis suis collocata denuo consecrabant ornabantque.

Testis quoque nobis est Cicero detractum a Dionysio tyrranno amiculum, quo Jovem ornarat ex manubia Carthaginensium tyrannus Gelo. Quadam insuper in oratione: Qui cum Ætolis, ait, Ennio comite, bellavit Fulvius, non dubitavit manubias. Musis consecrare (Cicer., lib. iii *De Natur. deor.*, pag. 252, lin. 87, et *Orat. pro Archia*, pag. 390, lin. 25).

Pergit Octavius, atque suo et Christianorum nomine ab adversario suo aliisque ethnici petit quinam dii Romanis propiti, atque in bellis ad propagandas fines imperii sui adjutores venerint, num peregrini et advenæ, vel proprii ac vernacula? At qui nulli ex iis opem Romanis ferre potuerunt. Non primi quidem. Nam quomodo Romanis propiti adjutoresque fuissent, qui nunquam potuere clientes cultoresque suos contra hostium suorum impetus tueri? « Neque enim eos, » ait Minucius, « adversus suos homines, a quibus colebantur, vel Mars Thracius, vel Jupiter Creticus, vel Juno Argiva, nunc Pœna, nunc Diana Taurica, vel mater Idæa, vel Ægyptia, illa non 594 numina, sed portenta, juverant. » Eos enim vero Romanorum armis victos profligatosque fuisset nemo est qui nesciat. Quamobrem Cyprianus, qui eodem ex hoc auctore nostro repetit, continenter adjecit: « Quæ utique si quid potestatis habuissent, sua ac suorum regna servassent. » (Cypr. lib. *De idolor. Vunit.*, pag. 13.)